МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАЗАНСКИЙ (ПРИВОЛЖСКИЙ) ФЕДЕРАЛЬНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ»

РАСПОРЯЖЕНИЕ

«____» ________20___ г.       № ______/_____

О включении дисциплины «Основы российской государственности»

 в основные профессиональные образовательные программы

уровня бакалавриат и специалитет

Во исполнение подпункта «а» пункта 11 перечня поручений Президента

Российской Федерации от 29.01.2023 № ПР-173 ГС, письма Статс-секретаря-заместителя

министра Минобрнауки России от 21.04.2023 № МН-11/1516-ПК «О направлении

концепции модуля», в целях организации образовательного процесса в федеральном

государственном автономном образовательном учреждении высшего образования

«Казанский (Приволжский) федеральный университет» (далее – КФУ), в дополнение к

ранее утвержденному распоряжению от 28.10.2022 № 03-01/62 «О разработке основных

профессиональных образовательных программ и наполнении учебных планов

образовательных программ на 2023/24 учебный год» р а с п о р я ж а ю с ь:

1. Определить дисциплину «Основы российской государственности» как

обязательную к включению в учебные планы образовательных программ уровня

бакалавриат, специалитет набора 2023/24 учебного года в 1 семестре 1 курса (форма

промежуточной аттестации - дифференцированный зачет):

 для очной формы обучения в объеме 72 часа (18 лекций/36 практических

занятий/18 самостоятельной работы);

 для очно-заочной формы обучения в объеме 72 часа (10 лекций/18

практических занятий/44 самостоятельной работы);

 для заочной формы обучения в объеме 72 часа (6 лекций/14 практических

занятий/52 самостоятельной работы).

2. Закрепить дисциплину «Основы российской государственности» за

кафедрой политологии Института социально-философских наук и массовых

коммуникаций КФУ (порядковый номер кафедры 91).

Документ создан в электронной форме. № 03-01/12 от 04.05.2023. Исполнитель: Халилова А.Н.
Страница 1 из 3. Страница создана: 02.05.2023 16:55

3. Директору Института социально-философских наук и массовых

коммуникаций КФУ Щелкунову М.Д. организовать разработку и утверждение рабочей

программы дисциплины «Основы российской государственности» с последующим

размещением на согласование в модуле «Студент» ИАС «Электронный университет».

4. Руководителям основных структурных подразделений КФУ:

 осуществить пересмотр основных профессиональных образовательных

программ и учебных планов, включив дисциплину «Основы российской

государственности»;

 в срок не позднее 22.05.2023 года направить через систему электронного

документооборота «Практика» в адрес отдела планирования образовательного процесса

Департамент образования КФУ служебное письмо с указанием конкретных изменений в

учебных планах уровня бакалавриат и специалитет набора 2023/24 учебного года,

связанных с включением дисциплины «Основы российской государственности».

5. Директору Департамента образования КФУ Халиловой А.Н. осуществлять

экспертизу компонентов основных профессиональных образовательных программ и

учебных планов уровня бакалавриат, специалитет в соответствии с положениями

настоящего распоряжения.

6. Директорам Елабужского института (филиала) КФУ Мерзон Е.Е. и

Набережночелнинского института (филиала) КФУ Котиеву Г.О., филиала КФУ в городе

Джизаке Республики Узбекистан Умарову М.Ф. включить дисциплину «Основы

российской государственности» в основные профессиональные образовательные

программы бакалавриата, специалитета набора 2023/24 учебного года в установленном

порядке.

7. Ведущему документоведу сектора контроля и обеспечения электронного

документооборота отдела документационного обеспечения управления Управления

документооборота и контроля Козловской Э.М. довести настоящее распоряжение до

руководителей основных структурных подразделений КФУ.

8. Контроль над исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Проректор

по образовательной деятельности      Е.А. Турилова

Документ создан в электронной форме. № 03-01/12 от 04.05.2023. Исполнитель: Халилова А.Н.
Страница 2 из 3. Страница создана: 02.05.2023 16:55

Лист согласования к документу № 03-01/12 от 04.05.2023
Инициатор согласования: Халилова А.Н. Директор Департамента образования
Согласование инициировано: 26.04.2023 15:38

Лист согласования Тип согласования: смешанное

N° ФИО  Срок согласования Результат согласования Замечания

Тип согласования: параллельное

1  Халилова А.Н.  Согласовано
02.05.2023 - 16:57

-

2  Щелкунов М.Д.  Согласовано
03.05.2023 - 08:23

-

Тип согласования: последовательное

3  Турилова Е.А.  Подписано
04.05.2023 - 08:50

-

Документ создан в электронной форме. № 03-01/12 от 04.05.2023. Исполнитель: Халилова А.Н.
Страница 3 из 3. Страница создана: 04.05.2023 10:35